
1 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
propunerea de schimbare a destinaţiei unei părţi din imobilul (teren)  
identificat cu număr cadastral 279780 Cluj-Napoca în scopul realizării  

unui centru rezidențial de îngrijiri paliative 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 204 din 19.10.2022 privind 
propunerea de schimbare a destinaţiei unei părţi din imobilul (teren) identificat cu 
număr cadastral 279780 Cluj-Napoca în scopul realizării unui centru rezidențial de 
îngrijiri paliative, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 42.004/17.10.2022; Raportul de 
specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 42.134/18.10.2022 şi de Avizul cu nr. 42.004 
din 24.10.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 6, în conformitate cu art. 182 alin. 
(4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile:  
➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
170/2020, republicată; 

➢ Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public  al Judeţului Cluj, cu 
modificările și completările ulterioare;   

 
În conformitate cu  dispozițiile:  
➢ art. 108, ale art. 173 alin. (1) lit. c) și d), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. b) și c), ale art. 285, ale 

art. 286 alin. (3), ale art. 287 lit. b) și ale art. 349 - 353 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

➢ art. 858 - 860 și ale art. 874 - 875 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 112 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ art. 37 alin. (3) și ale art. 114 alin. (2) lit. a) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 7 alin. (1) și ale art. 10 alin. (7) din Legea privind libertatea religioasă şi regimul 
general al cultelor nr. 489/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ punctului 2 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 53/2008 privind recunoaşterea Statutului pentru 
organizarea şi funcţionarea Bisericii Ortodoxe Române, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

➢ Ordinului Ministerului Educaţiei Naţionale și Cercetării Ştiinţifice nr. 5.819/2016, 
privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea 



2 
 

destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Ordinului Ministerului Sănătății nr. 253/2018 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare, funcţionare şi autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative cu modificările 
și completările ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea de schimbare, pe perioadă nedeterminată, a destinației 
suprafeței de 800 mp din imobilul-teren- identificat cu număr cadastral 279780 Cluj-
Napoca, din imobil cu destinația de teren aferent bazei materiale a Școlii Profesionale 
Speciale ”Samus” Cluj-Napoca în teren cu destinație de construire a unui centru 
rezidențial de îngrijiri paliative de către Arhiepiscopia Vadului Feleacului și Clujului. 
 
Art. 2. Se solicită acordul Consiliului de administrație al Școlii Profesionale Speciale 
”Samus” Cluj-Napoca și al Inspectoratului Școlar Județean Cluj cu privire la propunerea 
de schimbare, pe perioadă nedeterminată, a destinației suprafeței de 800 mp din 
imobilul-teren- identificat cu număr cadastral 279780 Cluj-Napoca. 
 
Art. 3. Se aprobă realizarea unei documentații cadastrale de dezlipire a imobilului-
teren- în suprafață de 800 mp din imobilul identificat cu număr cadastral 279780 Cluj-
Napoca. 
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Juridică. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Școlii Profesionale Speciale 
”Samus” Cluj-Napoca; Inspectoratului Școlar Județean Cluj; Arhiepiscopiei Vadului 
Feleacului și Clujului, precum și Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de 
internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 

                                                                                 Contrasemnează: 
          PREŞEDINTE,                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
               Alin Tișe                                                              Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 199 din 31 octombrie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 voturi “pentru”, iar 2 membrii ai Consiliului județean nu au votat,  
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

